
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Premesso che in questo Comune il 26 maggio 2019, si è svolta la 
consultazione elettorale per la elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo 
del Consiglio comunale di questo Comune; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 12 giugno 2019 
esecutiva a tutti gli effetti di legge ,ad oggetto; “Elezioni amministrative del 
26 maggio 2019, verifica insussistenza di cause di incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità a ricoprire la carica di Sindaco e Consigliere 
comunale”; 

Visto il comma 3 dell’articolo 42 del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ( TUEL ), il quale 
dispone che: 
“Il Consiglio, nei modi disciplinati dallo Statuto, partecipa altresì alla 
definizione, all’adeguamento e alla verifica periodica dell’attuazione delle 
linee programmatiche da parte del Sindaco o del presidente della Provincia 
e dei singoli assessori”; 

Visto il comma 3 dell’articolo 46 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, il quale dispone che “Entro il termine fissato dallo Statuto, il Sindaco o il 
Presidente della Provincia, sentita la Giunta presenta al Consiglio le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato”; 

Visto i commi III e IV , dell’articolo 11 dello Statuto comunale ,i quali 
stabiliscono quanto segue: 
“III. Entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla data del suo avvenuto 
insediamento, sono presentate da parte del Sindaco, sentita la Giunta, le 
linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il 
mandato politico – amministrativo. Il documento programmatico approvato 
dal Consiglio costituisce il principale atto di riferimento sul quale il Consiglio 
eserciterà le proprie funzioni di indirizzo e controllo sull’azione politico –
amministrativa del Comune. 
IV. Ciascun Consigliere comunale ha il pieno diritto di intervenire nella 
definizione delle linee programmatiche, proponendo le integrazioni, gli 
adeguamenti e le modifiche, mediante presentazione di appositi 
emendamenti, nelle modalità indicate dal regolamento del Consiglio 
Comunale”; 

Visto l’articolo 6, rubricato “Programma di mandato”, del Regolamento del 
Consiglio comunale di Bentivoglio, che testualmente recita: 
“I. Nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data dell’avvenuto insediamento 
del Consiglio, il Sindaco presenta al Consiglio il programma di mandato, ai 
sensi dell’art.11 dello Statuto comunale. 
II. I Consiglieri, nei dieci giorni successivi alla presentazione del programma 
possono proporre le integrazioni, adeguamenti e modifiche, mediante 
presentazione di appositi emendamenti. 
III. Nella seduta successiva, il Consiglio vota le proposte di emendamento, 
nell’ordine di presentazione; discusse e votate tali proposte ,il programma di 
mandato viene posto in votazione nel suo complesso, in forma palese. 
IV. Omissis”. 

Considerato che:  
-in ottemperanza alle disposizioni normative, statutarie e regolamentari in 
precedenza indicate, il Sindaco ha convocato la Giunta comunale al fine di 



 

sentire la stessa in ordine alle Linee programmatiche relative alle azioni e ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2019-2024; 
- la Giunta comunale, nella seduta dell’otto luglio 2019, con deliberazione n.66 
ha preso atto del contenuto del documento ed ha espresso piena condivisione 
sullo stesso; 

Sentita la relazione del Sindaco – Presidente – concernente le “Linee 
programmatiche del mandato politico – amministrativo 2019-2024”, predisposte 
dallo stesso, sulla base del contenuto del programma elettorale presentato dalla 
Lista “Centro Sinistra – Erika Ferranti ”, come da allegato documento; 

Ritenuto di dover prendere atto delle “Linee programmatiche di mandato 2019-
2024” presentate dal Sindaco, a questa Assemblea; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma1, del D. 
Lgs n. 267 del 2000; reso dal Segretario Comunale; 

Dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto 
dall’adozione del presente provvedimento non scaturiscono riflessi  diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria dell’ente e sul patrimonio dello 
stesso; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto delle Linee programmatiche di mandato relative alle 

azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato politico – 
amministrativo 2019-2024, presentate dal Sindaco, ai sensi di quanto 
disposto dall’articolo 46, comma 3, del decreto  legislativo n. 267 del 
2000 e, dall’articolo 11 dello Statuto comunale e dall’articolo 6 del 
Regolamento del Consiglio comunale, 

2. Di dare atto che i Consiglieri comunali, nei dieci giorni successivi alla 
presentazione del programma, possono proporre le integrazioni, 
adeguamenti e modifiche, mediante presentazione di appositi 
emendamenti e che nella prossima seduta del Consiglio il Consiglio 
voterà le eventuali proposte di emendamento, nell’ordine di 
presentazione e che discusse e votate tali, eventuali, proposte il 
programma di mandato, verrà posto in votazione nel suo complesso, in 
forma palese (articolo 6, comma 3, del regolamento del Consiglio 
comunale). 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 32/2019

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: LINEE  PROGRAMMATICHE DI MANDATO RELATIVE ALLE AZIONI E AI 
PROGETTI DA REALIZZARE DURANTE IM MANDATO POLITICO –AMMINISTRATIVO 
2019-2024. PRESENTAZIONE

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Vincenzo Errico
____________________________

Lì 10.07.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DELIBERAZIONE N._____ DEL ______


		2019-07-10T08:43:57+0200
	Vincenzo Errico




